

Số: /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 01 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã (17/02/1954 – 17/02/2024)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy xã Sơn Tây về việc Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã (17/02/1954 – 17/02/2024). Ủy ban nhân dân xã phát động đợt thi đua 10/11/2023 - 30/01/2024 với chủ đề: “Phát huy truyền thống quê hương anh hùng, thi đua lập nhiều thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã Sơn Tây”, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, nông dân và người lao động hưởng ứng, thi đua thực hiện hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về truyền thống anh hùng trong xây dựng và bảo vệ quê hương trong suốt chiều dài lịch sử 70 năm qua; động viên, cổ vũ đội ngũ cán bộ, các tầng lớp nhân dân và con em Sơn Tây ở mọi miền đất nước và ở nước ngoài tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, văn hoá, cách mạng, nêu cao tinh thần trách nhiệm với quê hương, đất nước.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được tổ chức sâu rộng ở xã, thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân; nội dung thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, trên các lĩnh vực.

Các phong trào thi đua gắn với việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XX, Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Các thôn, các đơn vị đăng ký thực hiện hoàn thành các công trình, phần việc và tổ chức gắn liền các công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Hướng tới sự kiện chính trị đặc biệt, kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã (1954 - 2024), địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế

hoạch phát động đợt thi đua thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực sau:

1. Thi đua phát triển kinh tế

Tổ chức và triển khai, thực hiện tốt các phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh, làm kinh tế giỏi, giải quyết việc làm, thực hiện nghĩa vụ đối với nhà nước, nâng cao đời sống cho người lao động...; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, các hoạt động thu hút đầu tư; các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho các dự án; phục hồi, phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển.

Tập trung thực hiện tốt chính sách phát triển công nghiệp; Xây dựng và thực hiện hiệu quả chính sách phát triển thương mại, dịch vụ. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Hỗ trợ doanh nghiệp về pháp lý, xây dựng thương hiệu sản phẩm và đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, gắn hoạt động sản xuất, kinh doanh với công tác phòng, chống dịch hiệu quả; đồng hành cùng cộng đồng doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp tăng cường năng lực sản xuất, mở rộng thị trường, thúc đẩy xuất khẩu. Khuyến khích doanh nghiệp, doanh nhân phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, quản lý.

Triển khai phong trào xây dựng các mô hình sản xuất hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường; hướng dẫn, hỗ trợ nông dân tham gia phát triển các loại hình kinh tế tập thể; đẩy mạnh phát triển kinh tế trang trại, vườn đồi và cây lâm nghiệp; rà soát chuyển đổi linh hoạt cơ cấu cây trồng mùa vụ, thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng; phấn đấu tăng tỷ trọng chăn nuôi, thực hiện tốt các biện pháp không chế không để xảy ra dịch bệnh ở vật nuôi.

2. Thi đua xây dựng nông thôn mới

Quyết tâm xây dựng giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới; các ngành chuyên môn, đoàn thể, các thôn xây dựng chương trình kế hoạch tổ chức phát động thi đua cũng cố nâng cấp các tiêu chí hướng tới nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tiếp tục xây dựng nâng cao tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu, Vườn mẫu. Phấn đấu đến cuối năm 2023 đạt 01 khu dân cư kiểu mẫu, năm 2024 đạt xã nông thôn mới nâng cao, có 02 thôn đạt Khu dân cư kiểu mẫu, 05 vườn mẫu. 01 sản phẩm thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024; Phát động phong trào ra quân làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng, sửa chữa kết cấu hạ tầng nông thôn bị hư hỏng, xuống cấp.

3. Về văn hoá - xã hội

Đẩy mạnh phong trào thi đua Hai tốt “dạy tốt, học tốt”; xã hội hóa giáo dục, thực hiện có hiệu quả phong trào “Đôi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; tổ chức thực hiện tốt kỳ thi các cấp học năm 2024. Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới; thực hiện tốt các biện pháp nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao động qua đào tạo.

Đổi mới nội dung, hình thức phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nguồn lực đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; chú trọng phát triển cả thể thao quần chúng và thể

thao thành tích cao. Tổ chức tốt các ngày lễ lớn và các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ sức khỏe Nhân dân. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Thực hiện hiệu quả chính sách đào tạo nguồn nhân lực; xây dựng các chương trình đào tạo nghề chất lượng cao đạt chuẩn quốc gia; tăng cường hợp tác, đa dạng hóa các loại hình liên kết đào tạo. Quản lý chặt chẽ hoạt động xuất khẩu lao động; giải quyết tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng; nâng cao chất lượng cuộc sống đối với người dân.

4. Công tác cải cách hành chính

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá của cả hệ thống chính trị. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào các hoạt động quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công của các cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung thi đua “Cán bộ, công chức xã Sơn Tây thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

Cán bộ, công chức xã ra sức thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, tâm huyết đề xuất nhiều giải pháp cụ thể, sâu sát, thực tế, sáng tạo; rèn luyện chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng; xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện.

5. Lĩnh vực khoa học - công nghệ, tài nguyên - môi trường

Đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ mới, ưu tiên công nghệ số; đổi mới công nghệ, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống; thúc đẩy khởi nghiệp, sáng tạo.

Tiếp tục thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã; chủ động nắm chắc diễn biến thời tiết, khí hậu; quy hoạch, xây dựng hạ tầng, nông thôn mới. Tổ chức phong trào "Tết trồng cây" và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng thường xuyên.

6. Xây dựng đảng và hệ thống chính trị

Tập trung chỉ đạo và tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 của UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể - chính trị của xã. Tiếp tục tổ chức, học tập và quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XX, Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước; tiếp tục đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; xây dựng Chi bộ 4 tốt, đảng viên 4 tốt; tập trung thực hiện các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung phù hợp với các quy định; nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra, phát hiện, xử lý tham nhũng, thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân định kỳ, xử lý kịp thời khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.

7. Quốc phòng, an ninh

Quân sự xã tiếp tục theo dõi, nắm tình hình, chủ động các biện pháp và phối hợp với các đơn vị xử lý tình huống liên quan đến chủ quyền và an ninh quốc phòng; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng địa phương; chủ động các phương án, lực lượng, phương tiện ứng phó với thiên tai, bão, lũ, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, cháy rừng bảo vệ người và tài sản cho Nhân dân.

Công an xã triển khai thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm; triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tại các địa bàn trọng điểm; xây dựng các phương án đảm bảo an ninh, trật tự nhất là trong dịp lễ, tết. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; chủ động công tác phòng chống cháy nổ, nhất là tại lễ hội, cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư.

8. Phong trào thi đua trong các đoàn thể

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, tổ chức cấp trên phát động và tổ chức các hoạt động thi đua thiết thực, hiệu quả trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng trọng tâm, sát với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức. Phát huy tốt hơn vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội, nhất là trên những lĩnh vực mà dư luận, Nhân dân quan tâm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tiến hành từ ngày 10 tháng 11 năm 2023 đến ngày 30 tháng 01 năm 2024.

2. **Các Khối thi đua** của xã kịp thời triển khai, phát động phong trào thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã, với chủ đề, nội dung, tiêu chí thi đua bám sát các nhiệm vụ trọng tâm cấp bách của địa phương, phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm của xã; các thôn đăng ký các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã, (cần nêu rõ tên công trình, giá trị công trình, thời gian khởi công, thời gian hoàn thành) gửi UBND xã (qua Văn phòng) trước ngày **20/11/2023**.

Lưu ý: Các công trình đăng ký có thể là về xây dựng cơ bản, về mô hình sản xuất, chăn nuôi hoặc công trình văn hóa...

3. Văn hóa - Thông tin

- Tăng cường thời lượng, số lượng phát sóng, đưa tin, bài, phóng sự,...; phối hợp với Tuyên giáo Đảng ủy và các cơ quan tổ chức tuyên truyền về kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền (thay đổi nội dung các cụm pa-nô, áp-phích, băng-rôn, biểu ngữ...);

hướng dẫn, kiểm tra và tổng kết công tác thi đua trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã.

4. **Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị cấp xã** tích cực phối hợp với các ban, ngành chuyên môn của xã phát động, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua.

5. **Các Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng** xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách các đơn vị, các lĩnh vực tiến hành chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua yêu nước theo các nội dung trên.

6. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua, định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định; chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và các đơn vị liên quan tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc vào thời điểm tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày chia tách, thành lập xã Sơn Tây vào tháng 02 năm 2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các Tổ chức Chính trị - Xã hội trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc thì kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Văn phòng) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- HĐ TD - KT Huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng các đoàn thể;
- 13 thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Văn Đức